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Uusien tieteenalojen
muodostumisesta

Yliopistolaitoksen perinteeseen, sellaise-
na kuin se esiintyy keskiaikaisissa eu-
rooppalaisissa yliopistoissa ja myöhem-
min myös mm. Turun Kuninkaallisessa
Akatemiassa, kuuluu tieteenalojen harva-
lukuisuus ja sitä kautta niiden laaja sisäl-
löllinen kattavuus. Keskeisiä yliopistollis-
ten oppituolien aloja olivat tällöin erityi-
sesti teologia, filosofia, matematiikka ja
luonnontieteet, juridiikka, valtio-oppi ja
historia, klassiset kielet ja kaunopuhei-
suus sekä lääketiede.

Tieteenalojen kehittyminen sekä tieteel-
lisen tutkimuksen ja yliopistolaitoksen
voimakas laajeneminen ja kasvu ovat ny-
kyhetkeen tultaessa luoneet suuren mää-
rän uusia, täysin itsenäisiksi katsottavia
tieteitä. Tyypillisesti uusi tieteenala on
syntynyt erikoistumisen kautta. Perintei-
sen tieteenalan sisällä on suuntauduttu,
joko sisällöllisesti tai metodisesti, niin vah-
vasti tietyn tyyppisiin kysymyksiin, että
tätä uutta osa-aluetta on vähitellen alettu
pitää omana itsenäisenä tieteenalanaan.

Tyypillisenä esimerkkinä edellä kuva-
tusta voidaan pitää taloustieteissä 1900-
luvulla tapahtunutta kehitystä. Kun yri-
tystoimintaan alettiin kohdistaa yhä ene-
nevästi myös tieteellisen tutkimuksen
menetelmiä, erottautui liiketaloustiede
(business economics/administration) vuo-
sisadan alkupuolella selkeästi omaksi tie-
teenalakseen perinteisestä kaiken talou-
dellisen toiminnan kattavasta taloustie-
teestä (economics). Taloustieteen englan-
nin kielinen nimitys jäi tarkoittamaan pel-
kästään kansantaloustiedettä. Liiketalo-
ustieteen eriytymistä vauhditti alan ope-
tuksen ja tutkimuksen keskittyminen eri-
koiskorkeakouluihin, kauppakorkea-
kouluihin. Vuosisadan puoliväliin tulta-

essa liiketaloustiede oli jo jakaantunut
edelleen, Suomessa tunnettiin nimet liike-
taloustiede I ja liiketaloustiede II. Edelli-
sellä tarkoitettiin lähinnä laskentatointa,
josta sittemmin rahoitus on vielä eriytynyt
omaksi alakseen. Liiketaloustiede II on
jakautunut edelleen käsittämään ainakin
tieteenalat: johtaminen ja organisaatiot,
markkinointi sekä logistiikka.

Kehitys useimpien perinteisten tieteen-
alojen kohdalla on ollut vastaavanlainen
kuin taloustieteissä. Usein erikoistumi-
nen on seurausta tieteenalan käsitteiden
tai menetelmien soveltamisesta toisen tie-
teenalan ongelmiin. Näin ovat syntyneet
mm. ekonometria ja biometria, talous-
tieteen sekä lääke- ja biotieteiden ongelmi-
en tarkastelu tilastotieteellisin menetel-
min.

Täysin toisenlaista kehityssuuntaa uu-
sien tieteenalojen muodostumisessa edus-
tavat ne tapaukset, joissa kehitystä eivät
ohjaakaan ensisijaisesti tieteenalan sisäl-
tä määräytyvät lähtökohdat, vaan tutkit-
tavasta reaalimaailman ilmiöstä tulevat
tarpeet. Tarkasteltava ilmiökenttä on täl-
löin yleensä monimutkainen, vaikeasti
hahmotettava ja usein epämääräinenkin,
minkä tutkimiseen ei millään olemassa
olevalla tieteenalalla ole tarjota valmiita
työkaluja. Usein tarvitaan monitieteistä
lähestymistapaa. Tulevaisuuden tutkimus
on mitä oivallisin esimerkki uudesta tie-
donalasta, joka on syntynyt tarpeesta
ymmärtää ja arvioida tällaista vaikeasel-
koista, mutta meille kaikille niin tärkeätä
asiaa, tulevaisuuttamme, sekä halusta
vaikuttaa siihen, millaiseksi tulevaisuu-
temme muodostuu. Tulevaisuuden tutki-
muksen seuralla ja sen piirissä työsken-
neillä on ratkaiseva merkitys siihen, että
tästä uudesta tiedonalasta on kuluneiden
kahden vuosikymmenen aikana muodos-
tunut myös Suomessa vakavasti otettava
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tieteenala, uusi tiede yhä kasvavaan tietei-
den perheeseen.

Menettelytapoja tieteenalan
vakiinnuttamiseksi

Yliopistolliset oppituolit
Kun uusi tieteenala on saanut oppituolin
johonkin yliopistoon ja oppituoli alalla tun-
nustetun ja arvostetun haltijansa, on tie-
teenalankin katsottu tietyllä tavalla va-
kiinnuttaneen asemansa. Edellä esimerk-
kinä mainittu liiketaloustieteen jakautu-
minen (Suomessa) ensin liiketaloustiede
I:een ja II:een sekä näiden myöhempi pro-
filoituminen toisaalta laskentatoimen/ra-
hoituksen ja toisaalta johtamisen ja orga-
nisaatioiden sekä markkinoinnin suun-
taan on tapahtunut juuri (Helsingin kaup-
pakorkeakoulun) oppituolirakenteen ja
oppituolien haltijoina toimineiden pro-
fessorien opetus- ja tutkimussuuntien
perusteella. Tuoreempana, samalla toisen-
laisena, ongelmalähtöistä ja monitieteistä
uutta alaa edustavana esimerkkinä voi-
daan mainita naistutkimus, jota on Ope-
tusministeriönkin toimesta pyritty edistä-
mään perustamalla viiteen suomalaiseen
yliopistoon naistutkimuksen oppituolit.
Tieteenalan vakiintumista on kuitenkin
vaikeuttanut virkojen määräaikaisuus.
Tällä hetkellä ei liene täyttä varmuutta
ainakaan kaikkien virkojen jatkuvuudesta.

Tulevaisuuden tutkimuksella ei vielä
ole oppituolia Suomessa. Yliopistollisen
opetuksen ja tutkimuksen on siten tapah-
duttava olemassa olevien tieteenalojen
puitteissa. Pisimmälle tässä suhteessa on
päästy Turun kauppakorkeakoulussa,
missä tulevaisuuden tutkimuksen suoma-
lainen “isä“, nykyinen talous- ja tilastoma-
tematiikan emeritusprofessori Pentti Ma-
laska 1970-luvun loppupuolelta lähtien
suuntasi ensin tutkimuksensa, myöhem-
min myös opetuksensa yhä enenevästi
tulevaisuuden tutkimukseen. Malaskan
virkakauden viimeinen vuosikymmen oli
myös virallisesti kohdistettu tulevaisuu-
den tutkimukseen, kun hän virkansa puit-
teissa toimi korkeakouluun perustetun
Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen joh-
tajana.

Tieteelliset seurat
Tieteellisillä seuroilla on perinteisesti ollut
vahva asema suomalaisessa tiedepolitii-
kassa ja niiden merkitys on ollut muuten-
kin varsin huomattava alojensa kehityk-
selle. Seurat ovat saaneet elinvoimansa,
kun tieteenalansa eturivin tutkijat ovat
kanavoineet toimintaansa myös alan tie-
teellisen seuran kautta. Mutta seura voi
ottaa itselleen myös pioneerin roolin. Sen
tehtävänä voi olla kerätä yhteen sekä alu-
eellisesti että tieteenalakohtaisesti hajal-
laan olevat yhteisen tutkimusintressin
omaavat tutkijat ja näin luoda osaltaan
pohjaa tällaisen uuden alan synnylle, tun-
netuksi tekemiselle ja kehitykselle.

Tulevaisuuden tutkimuksen intressi oli
1970-luvulla maailmalla jo vahvana ole-
massa ja levisi myös Suomeen. Vuonna
1980 perustettu Tulevaisuuden tutkimuk-
sen seura oli sen ensimmäinen merkittävä
konkreettinen virstanpylväs maassamme.
Seuran perustamista edelsi laaja ja moni-
puolinen valmistelutyö. Hankkeen primus
motorina toimi professori Pentti Malaska,
jolla oli takanaan alan kotimaisten projek-
tien ja muiden aktiviteettien lisäksi mer-
kittäviä kansainvälisiä kontakteja. Seu-
ran perustamisen valmistelu oli sikäli poik-
keuksellista, että perustamiseen kytket-
tiin mukaan paitsi alan tutkijat ja muut
harrastajat, myös keskeiset tiede- ja tiede-
poliittiset toimijat ja organisaatiot: Ope-
tusministeriö, yliopistot, Suomen Akate-
mia. On aikamoisen selvää, että seuran ja
sen toimintamuotojen tiliin voidaan kirja-
ta merkittävä osa siitä kehityksestä, min-
kä tulevaisuuden tutkimus on kokenut
1980- ja 1990-lukujen Suomessa.

Erikoistuneet tutkimuslaitokset
Paitsi oppituolien muodossa yliopistot voi-
vat edistää tietyn alan tutkimusta perus-
tamalla siihen alaan erikoistuvia tutki-
muslaitoksia tai -yksiköitä. Näissä on
mahdollista harjoittaa perustutkimuksen
lisäksi myös soveltavaa ja toimeksianto-
tutkimusta ja siten entisestään lisätä ja
laajentaa alan tunnettuutta. Ulkopuoli-
seen rahoitukseen perustuvana alan vir-
kojen perustaminen ja niiden tehtävien
määrittäminen on niinikään yksinkertai-
sempaa (ei välttämättä kuitenkaan hel-
pompaa) kuin budjettiperustaisten oppi-
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tuolien ja niiden tukivirkojen aikaansaa-
minen.

Turun kauppakorkeakoulun erillislai-
toksena toimiva Tulevaisuuden tutkimus-
keskus on vakiinnuttanut asemansa alan
johtavana yksikkönä maassamme. Sen
luokittelu Opetusministeriön tunnusta-
maksi valtakunnalliseksi yksiköksi takaa
sille myös tietyn budjettiperustaisen ra-
hoituspohjan. Laitoksen puitteissa toteu-
tetaan laaja-alaisesti sekä perustutkimusta
että toimeksiantotyyppistä soveltavaa tut-
kimusta. Keskus toimii myös tulevaisuu-
den tutkimuksen valtakunnallisesta kou-
lutuksesta vastaavan Tulevaisuuden tut-
kimuksen verkostoakatemian koordinaat-
torina.

Väitöskirjat ja muut julkaisut
Tieteenalan tunnusmerkkeihin kuuluu,
että alalla on merkittävää julkaisutoimin-
taa. Väitöskirjat ja muut kansainväliset
vaatimukset täyttävät julkaisut muodos-
tavat luonnollisesti julkaisutoiminnan yti-
men. Tulevaisuuden tutkimuksen seuran
yhtenä keskeisenä tehtävänä onkin ollut
monipuolisen ja korkeatasoinen julkaisu-
toiminnan aikaansaaminen ja ylläpitämi-
nen.

Seuran lehti Futura toimii informaatio-
lähteenä jäsenistöön päin mutta on sa-
malla merkittävä tieteellinen foorumi jul-
kaisemalla tieteellisiä artikkeleita, rapor-
toimalla seuran järjestämien kongressien
ja seminaarien annista ja tarjoamalla väli-
neen tulevaisuuden tutkimuksesta käytä-
välle keskustelulle. Lehden ensimmäisen
päätoimittajan, nykyisen emeritusprofes-
sori Matti Vapaavuoren panos lehden
toimituslinjojen luojana ja lehden kehittä-
jänä on huomattava. Useimmat suomalai-
set tulevaisuuden tutkimuksen väitöskir-
jat on julkaistu seuran tieteellisten mono-
grafioiden julkaisusarjassa, Acta Futura
Fennicassa. Väitöskirjojen julkaiseminen
tulevaisuuden tutkimuksen seuran yllä-
pitämässä sarjassa on ollut ensiarvoisen
tärkeätä yksistään sen vuoksi, että alan
oppituolin puuttuessa työt on muodolli-
sesti hyväksytty jonkin muun, perinteisen
tieteenalan nimissä. Lehti ja julkaisusarja
ovat näin yhdessä olleet merkittävällä ta-
valla profiloimassa tulevaisuuden tutki-
musta omaksi, tieteelliset tunnusmerkit
täyttäväksi tieteenalakseen.

Akateemisen opetuksen
käynnistyminen

Yliopiston erityispiirteenä on, että siellä
tutkimus ja tutkimukseen perustuva ope-
tus liittyvät saumattomasti yhteen. Saa-
vuttaakseen täysimittaisen tieteellisen sta-
tuksen tieteenalan tulee olla myös opetuk-
sellisesti edustettuna yliopistoissa. Tule-
vaisuuden tutkimuksen osalta koulutus
käynnistyi ensin jatkokoulutuksen osalta.
Seuran organisoimat jatkokoulutussemi-
naarit ja myöhempi FUTU-projekti ovat
tärkeällä tavalla täydentäneet sitä työtä,
mitä eri oppiaineiden puitteissa eri yliopis-
toissa on tapahtunut.

Varsin tärkeä päänavaus saatiin aikai-
seksi, kun 1990-luvun loppupuolella aloitti
toimintansa 15 yliopiston yhteinen ver-
kostoyliopisto, Tulevaisuuden tutkimuk-
sen verkostoakatemia (TVA). Toimintaa
koordinoi Turun kauppakorkeakoulun
Tulevaisuuden tutkimuskeskus ja johto-
kunnassa on kaikkien jäsenyliopistojen
edustus. TVA on nyt kahden vuoden ajan
tarjonnut 15 ov:n laajuiset tulevaisuuden
tutkimuksen perusopinnot jäsenyliopis-
tojensa opiskelijoille. Tulevana vuonna
toimintaa laajennetaan 1-2 erikoismodu-
lin (a´ 5 ov) muodossa. Myös jatkokoulu-
tusta on tarjolla. TVA on juuri ottanut
ratkaisevan askeleen kansainvälistymisen
suuntaan kutsumalla asiantuntijaelimek-
seen korkeatasoisen kansainvälisen neu-
vottelukunnan, joka on aloittanut työnsä
kesällä 2000. TVA on Opetusministeriön
“akkreditoima“ ja saa siltä, v. 2001 lähtien
jo varsin huomattavan, perusrahoituksen-
sa.

Pioneerityön luonteesta

Uuden tieteenalan muodostumiselle suo-
tuisten olosuhteiden aikaansaaminen ja
tieteenalan vakiinnuttaminen osaksi täy-
sivaltaisten tieteiden perhettä on kuin mikä
tahansa pioneerityö: täynnä ongelmia ja
vastuksia mutta samalla työ on saanut
tekijöikseen joukon innostuneita ja asial-
leen omistautuneita kauaskatseisia tien-
raivaajia, jotka sitkeydellään ja usein myös
henkilökohtaisilla uhrauksillaan saatta-
vat tehtävänsä päätökseen.

Rahoitukseen liittyvät ongelmat ovat
luonnollisesti päällimmäisinä. Aikana, jol-



3/00

24

loin koko yliopistolaitoksen rahoitus on
vakavassa kriisissä, ei ole ymmärrettäväs-
ti helposti löydettävissä tilaa uusille aloil-
le. Päätöksentekijät edustavat yleensä ole-
massa olevia ja jo vakiintuneita aloja, ja
kun nämä ovat ahdingossa, niin ei ole
helppoa löytää puolesta puhujia uusille
avauksille. Pioneerityön tekijät tarvitsevat
siis tuekseen ennakkoluulottomia, reviiri-
ajattelusta riippumattomia ja avarakat-
seisia päätöksentekijöitä. Tulevaisuuden
tutkimuksen seuran syntyhistoria osoit-
taa, että näitä tulevaisuuden tutkimuksen
merkityksen ymmärtäviä päättäjiä riittä-
vässä määrin löytyi.

Rahoitusongelmien ohella törmätään
usein asenteisiin: vastaan tulee ns. “kuu-
lumis-“ tai oikeammin “kuulumattomuus-
ongelma“. Tutkimushankkeelle ei löydy
rahoitusta, kun se ei kuulu tämän eikä
tuon toimikunnan, rahoituslähteen tms.
alaan. Opinnäytettä voi olla vaikea saada
hyväksytyksi, kun ei löydy tarkastajaa,
joka voisi katsoa sen täyttävän tieteen-
alansa yleiset kriteerit. Tarvitaan siis riit-
tävän auktoriteetin omaavia avarakatsei-
sia asiantuntijoita, jotka perinteisiä raja-
aitoja kunnioittamatta pystyvät tunnista-
maan ja tunnustamaan laadukkaan tie-
teellisen työn tunnusmerkit. Eri oppiai-
neiden suojissa työstetyt ja hyväksytyt
lukuisat tulevaisuuden tutkimuksen opin-
näytteet osoittavat, että tulevaisuuden
tutkimukselle tällaista ymmärrystä on kii-
tettävästi riittänyt.

Omakohtaisia tulevaisuuden
tutkimukseen ja seuraan
liittyviä kokemuksia

 Olen edellä tuonut esiin eräitä mielestäni
keskeisiä näkökohtia, jotka liittyvät uu-
den tiedonalan syntyyn ja sen kehittymi-
seen täysimittaiseksi tieteeksi tieteiden
joukkoon. Olen myös arvioinut, miten tämä
prosessi on edennyt tulevaisuuden tutki-
muksen tapauksessa. Näiden asioiden
miettiminen tuli ajankohtaiseksi, kun Tu-
levaisuuden tutkimuksen seuran 20-
vuotisjuhlien yhteydessä sain seuran ta-
holta osakseni – odottamatta ja itselleni
täydellisenä yllätyksenä – merkittävän ja
suuresti arvostamani huomionosoituksen.
Huomionosoituksen perusteella oli pää-

teltävissä, että minun oli ainakin jossain
määrin ollut oltava mukana edellä
tarkastelemassani prosessissa.

En voi pitää itseäni varsinaisena tule-
vaisuuden tutkijana. Tulevaisuuden tut-
kimuksen problematiikka ei ole ollut ekspli-
siittisesti esillä tutkimuksissani tai ope-
tuksessani. Toisaalta oppituolini ala, ta-
lousmatematiikka (= sovelletun matema-
tiikan taloustieteisiin ja talouden ilmiöi-
hin liittyvät alueet, operaatiotutkimus,
management science, [talous]tilastotiede),
omaa paljon yhtymäkohtia tulevaisuuden
tutkimuksen käyttämiin menetelmiin. Ja
yritysten toimintaedellytyksiin liittyvät ti-
linpäätösanalyyttiset ja rahoitusteoreetti-
set tutkimukseni ovat useimmiten tulevai-
suusorientoituneita ja siten ainakin välil-
lisesti myös tulevaisuuden tutkimusta.

Alkuperäinen kiinnostukseni tulevai-
suuden tutkimukseen oli menetelmäläh-
töistä. Kun lisäksi seuran perustamishank-
keiden aikana olin läheisessä, päivittäi-
sessä yhteistyössä Pentti Malaskan kans-
sa, oli luonnollista, että lähdin mukaan
seuran toimintaan sen alusta lukien.
Siirryttyäni pian seuran perustamisen jäl-
keen nykyiseen tehtävääni, olin alkuvai-
heissa mukana mm. seuran johtokunnas-
sa ja luonnollisesti ahkera kesäseminaari-
en ja vastaavien tapahtumien osanottaja.
Voin myös vaikuttaa siihen, että omasta
yliopistostani tuli seuran yhteisöjäsen.

Omassa yliopistossa osakseni tuli 1980-
luvun puolivälissä mm. julkaisutoimin-
nasta vastaaminen. Tästä saamiani koke-
muksia voin hyödyntää, kun tein seuralle
tiettyjä valmisteluja tieteellisen julkaisu-
sarjan perustamiseksi. Tulevaisuuden tut-
kimuksen väitöskirjoista aika moni on esi-
tetty menetelmätieteiden suojissa. Näin
erityisesti Turun kauppakorkeakoulussa.
Koen tärkeänä, että olen saanut olla osal-
lisena näissä prosesseissa sekä esitarkas-
tajana että vastaväittäjänä. Omien jatko-
opiskelijoitteni väitöskirjoista kaksi, epäli-
neaarisia systeemejä ja malleja käsittele-
vät kaaosteoreettiset tutkimukset, voidaan
myös katsoa tulevaisuuden tutkimuksen
metodologiseen viitekehykseen kuuluvik-
si.

Vaasan yliopisto on valinnut minut edus-
tajakseen TVA:n johtokuntaan sen toi-
minnan alusta alkaen. Johtokunnan jäse-
nenä ja v. 1999 lähtien varapuheenjohta-
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jana ja työvaliokunnan jäsenenä olen ko-
kenut TVA:n toiminnan erityisen tärkeänä
ja mielekkäänä. Motivaatiota on lisännyt
tietoisuus siitä, että oma yliopistoni on
ollut varauksetta tukemassa TVA:n toi-
mintaa ja opiskelijamme ovat ottaneet sen
tarjoamat mahdollisuudet innokkaasti
vastaan. TVA edustaakin oivaa pioneeri-
projektia rakenteilla olevassa valtakun-
nallisessa virtuaaliyliopistohankkeessa.

Omasta puolestani toivotan nyt täysi-
ikäisyyden saavuttaneelle Tulevaisuuden

tutkimuksen seuralle “terveyttä, hyvää
vointia ja pitkää ikää“. Toivotuksiin liitän
otteen arkkipiispa Jukka Paarman Turun
kauppakorkeakoulun promootiojumalan-
palveluksessa 12.5.2000 pitämästä pro-
mootiosaarnasta, missä arkkipiispa sitee-
rasi Turun Kuninkaallisen Akatemian
ensimmäistä, v. 1642 julkaistua professo-
ri Michael Wexionius Gyldenstolpen väi-
töskirjaa De Prudentia (Viisaudesta). Ote
kuvastaa mielestäni hienolla tavalla tule-
vaisuuden ja sen tutkailun merkitystä laa-
jemmissa yhteyksissä:

Viisauden perusasia on,
että valitaan hyvä ja vältetään paha.

Jotta saisimme tämän viisauden,
tarvitsemme kolminkertaisen silmän:
Muistin, jolla tarkastellaan mennyttä,

ymmärryksen, jolla tarkastellaan
nykyhetkeä

ja huolenpidon, jolla tarkastellaan tulevaa.


